1

证券代码  601857      证券简称 中国石油     公告编号 临 2023-009

中国石油天然气股份有限公司

2023 年度对外担保安排的公告

重要内容提示:

 2023年度，公司拟新增对外担保额约为人民币3,314亿元

 无反担保

 公司无逾期对外担保

一、对外担保情况概述

1、根据中国石油天然气股份有限公司（以下简称公司）日常生产经

营需要，2023年度公司及下属公司（指公司下属的全资及控股公司，下

同）拟对以下子公司提供总额度约人民币3,314亿元的担保，其中，使用

银行授信额度出具保函、银行承兑汇票、信用证等提供担保人民币435亿

元，为项目履约提供母公司担保人民币1,793亿元，为债务融资提供母公

司担保人民币1,086亿元。明细如下：

单位：万元人民币

类

别

序

号
担保方 被担保方 担保金额

1 中国石油天然气股份有限公司 中国石油国际事业有限公司及子公司 3,903,270

2 中国石油天然气股份有限公司 大庆油田有限责任公司 6,000

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

类

别

序

号
担保方 被担保方 担保金额

授

信

担

保

3 中国石油天然气股份有限公司 大庆油田设计院有限公司 3,000

4 中国石油天然气股份有限公司 维特油气有限公司 1,000

5 中国石油天然气股份有限公司 浙江自贸区中石油燃料油有限责任公司 300,000

6 中国石油天然气股份有限公司 佛山高富中石油燃料沥青有限责任公司 17,500

7 中国石油天然气股份有限公司 温州中石油燃料沥青有限责任公司 8,750

8 中国石油天然气股份有限公司 秦皇岛中石油燃料沥青有限责任公司 17,500

9 中国石油天然气股份有限公司 四川西油新能源有限公司 5,600

10 中国石油天然气股份有限公司 中石油（凉山）新能源有限公司 5,600

11 中国石油天然气股份有限公司 中石油（黔江）新能源有限公司 7,000

12 中石油昆仑燃气有限公司 中石油昆仑燃气有限公司所属子公司 71,770

小计 4,346,990

履

约

担

保

1 中国石油天然气股份有限公司
PetroChina Investment (Hong Kong)

Limited
1,000,000

2 中国石油天然气股份有限公司 PetroChina International Iraq FZE 497,000

3 中国石油天然气股份有限公司
Petrochina Canada Ltd & PetroChina

Kitimat LNG Partnership
2,032,609

4 中国石油天然气股份有限公司 PetroChina Canada Ltd. 87,647

5 中国石油天然气股份有限公司 Great-Renewal Investment Limited 10,148,210

6 中国石油天然气股份有限公司 中国石油国际事业有限公司 463,753

7 中国石油国际事业有限公司
中国石油国际事业有限公司及其全资子公

司
2,167,778

8 中国石油国际事业有限公司 PetroIneos 贸易有限公司 325,180

9 中国石油国际事业有限公司 洋山申港国际石油储运有限公司 19,400

10 国际事业（香港）有限公司 腾龙企业有限公司 7,100

11 国际事业（香港）有限公司 新加坡石油（香港）公司 28,400

12 中石油国际投资有限公司
PetroChina International Investment

(Australia) Pty Ltd
757,570

13 中石油国际投资有限公司 CNODC Brasil Petróleo e Gás Ltda 141,398

14 昆仑能源有限公司
SAPET Development Peru Inc.Sucursal

Peru
69,651

15

中油勘探开发有限公司

/CNODC International Holding

Limited

SAPET Development Peru Inc.Sucursal

Peru
69,651

16
CNODC International Holding

Limited
CNPC International (Chad) Co.,Ltd. 12,780

17
CNODC International Holding

Limited
Cliveden Petroleum Co. Ltd. 12,780

18 中石油燃料油有限责任公司 中石油江苏燃料沥青有限责任公司 35,000

3

类

别

序

号
担保方 被担保方 担保金额

19 中石油燃料油有限责任公司 佛山高富中石油燃料沥青有限责任公司 15,000

20 中石油燃料油有限责任公司 秦皇岛中石油燃料沥青有限责任公司 17,500

21 中石油燃料油有限责任公司 温州中石油燃料沥青有限责任公司 8,750

22
秦皇岛中石油燃料沥青有限责

任公司
佛山高富中石油燃料沥青有限责任公司 11,250

小计 17,928,407

融

资

担

保

1 中国石油天然气股份有限公司
PetroChina Investment(Hong Kong)

Limited
1,000,000

2 中国石油天然气股份有限公司 Great-Renewal Investment Limited 5,805,670

3 中国石油天然气股份有限公司 濮阳市盛通聚源新材料有限公司 41,195

4

中国石油天然气股份有限公司

/中油勘探开发有限公司

/CNODC International Holding

Limited

东方天然气管道有限公司 527,175

5

中国石油天然气股份有限公司

/中油勘探开发有限公司

/CNODC International Holding

Limited

中塔天然气管道有限公司 1,952,500

6

中国石油天然气股份有限公司

/中油勘探开发有限公司

/CNODC International Holding

Limited

中吉天然气管道有限公司 603,500

7
PetroChina International Iraq

FZE
Basra Energy Company Limited  284,000

8 中油国际管道有限公司 中石油中亚管道（香港）有限公司 569,065

9 昆仑能源有限公司

中油阿克纠宾油气股份公司(JSC CNPC

INTERNATIONAL AKTOBE

PETROLEUM)

32,103

10 昆仑能源有限公司 华油天然气股份有限公司 30,373

11
昆仑能源有限公司/中石油昆

仑燃气有限公司
昆仑能源有限公司及其所属子公司 20,000

小计 10,865,582

合计 33,140,979

上述对外担保安排是基于对目前业务情况的判断。针对可能的变化，

对同一担保方，其对担保安排中约定的各被担保方的担保在担保总额度

内可以相互调剂，也可以为计划外的其他可能被担保方提供在担保总额

4

度控制内的担保。

2、本对外担保安排需提交公司股东大会审议。

3、本对外担保安排的有效期限自2022年年度股东大会批准之日起至

下一年度股东大会召开之日止。

4、本对外担保安排经股东大会审议批准后，实际执行担保方案时授

权财务总监代表公司签署公司出具的相关担保文件。

二、被担保人基本情况（见附件）

三、年度担保的主要内容

公司及下属公司向上述被担保人提供担保，担保主体、每笔担保金

额及担保期限等事项以实际签署担保合同为准。公司将严格依照相关法

律法规及制度文件的有关规定审批担保事项，控制公司财务风险。

四、董事会意见

公司第八届董事会第二十次会议审议通过上述对外担保安排，认为

被担保人均为公司子公司，资信状况良好，担保风险总体可控，为其提供

担保符合公司的日常经营需要，有利于推动公司业务发展。同意公司2023

年度对外担保安排。

公司独立非执行董事发表如下意见：公司以预计担保额度的形式进

行审议并授权，符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，

符合公司的日常经营需要，有利于推动公司业务发展，同意公司董事会

将该议案提交公司股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

5

截至2022年12月31日，公司及下属公司对子公司的担保余额人民币

2,134.41亿元，其中：授信担保人民币245.92亿元，履约担保人民币1,797.96

亿元，融资担保人民币90.53亿元；担保余额占公司净资产比例约为

13.88%。公司无逾期对外担保。

六、备查文件

1、中国石油天然气股份有限公司第八届董事会第二十次会议决议

2、中国石油天然气股份有限公司独立非执行董事独立意见

特此公告。

中国石油天然气股份有限公司董事会

二〇二三年三月二十九日

6

附件：被担保人基本情况

单位：万元人民币

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

1
山东中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

青岛 王洪源
油品及化工品

等国际贸易
5,826 -32 5,858 481 152 -0.55%

2
黑河中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

黑河 夏菘泽
油品及化工品

等国际贸易
3,897 -15 3,912 1,198,880 2,727 -0.38%

3
霍尔果斯中石油国

际事业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

霍尔

果斯
王贵民

油品及化工品

等国际贸易
86,436 -221 86,657 0 1,035 -0.26%

4
北京中油翔科技术

发展有限公司

中石油昆仑燃气有限公

司持股 100%，昆仑能源

有限公司对中石油昆仑

燃 气 有 限 公 司 持 股

100%，中石油香港有限

公司对昆仑能源有限公

司持股 54.38%，公司对

北京 金凤文

石油天然气设

备开发，销售石

油制品、化工产

品、机电设备；

燃气经营等。

0 6 -6 0 0 0.00%

7

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

中石油香港有限公司持

股 100%

5
中塔天然气管道有

限公司

Trans-Asia Pipeline

(Hong Kong) Company

Limited 持股 50%，中石

油中亚管道（香港）有限

公 司 对 Trans-Asia

Pipeline (Hong Kong)

Company Limited 持股

100%，中油国际管道有

限公司对中石油中亚管

道（香港）有限公司持股

100%，中油勘探开发有

限公司对中油国际管道

有限公司持股 100%，公

司对中油勘探开发有限

公司持股 50%

香港 刘涛
天然气管道建

设及运营
62,193 197 61,996 0 -1,338 0.32%

6
满洲里中石油国际

事业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

满洲

里
夏菘泽

油品及化工品

等国际贸易
29,584 106 29,477 1,165 415 0.36%

7
漠河中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对
漠河 夏菘泽

油品及化工品

等国际贸易
21,976 93 21,883 80 2,572 0.42%

8

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

8 维特油气有限公司

大庆油田有限责任公司

持股 100%，公司对大庆

油田有限责任公司持股

100%

迪拜 王学庆
中东地区油气

服务业务
366 3 363 638 0 0.82%

9
阿拉山口顺时达报

关服务有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

阿拉

山口
颜军

油品及化工品

等国际贸易
33,629 320 33,309 5,657 4,372 0.95%

10
四川中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

成都 王贵民
油品及化工品

等国际贸易
2,909 38 2,871 2,528 32 1.31%

11
大连中石油国际物

流有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

大连 王庆军
油品及化工品

等国际贸易
977 14 963 1,064 133 1.45%

9

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

12
中吉天然气管道有

限公司

Trans-Asia Pipeline

(Hong Kong) Company

Limited 持股 100%，中

石油中亚管道（香港）有

限 公 司 对 Trans-Asia

Pipeline (Hong Kong)

Company Limited 持股

100%，中油国际管道有

限公司对中石油中亚管

道（香港）有限公司持股

100%，中油勘探开发有

限公司对中油国际管道

有限公司持股 100%，公

司对中油勘探开发有限

公司持股 50%

香港 王善珂

中亚 D 线天然

气管道吉国段

建设及运营

27,482 698 26,784 0 -653 2.54%

13
锦州中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

锦州 李刚
油品及化工品

等国际贸易
26,226 1,517 24,709 33,254 2,569 5.78%

14
东北中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

大连 李刚
油品及化工品

等国际贸易
480,874 52,359 428,515 879,026 15,739 10.89%

10

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

15
广东中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

广州 张军
油品及化工品

等国际贸易
114,587 14,436 100,151 32,687 4,803 12.60%

16
洋山申港国际石油

储运有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股21%，公司对中

国石油国际事业有限公

司持股 100%

舟山 黄海东

码头、港区陆域

及配套设施的

建设、经营

86,989 11,142 75,848 17,427 2,443 12.81%

17
中国石油国际事业

（印度）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

孟买 李少林
油品及化工品

等国际贸易
573 73 500 1,224 24 12.82%

18 腾龙企业有限公司

中国石油国际事业（香

港）有限公司持股 90%，

中国石油国际事业有限

公司对中国石油国际事

业（香港）有限公司持股

100%，公司对中国石油

国际事业有限公司持股

100%

香港 梁定国 贸易 5,111 1,089 4,022 63,870 255 21.31%

19
Basra Energy

Company Limited

中石油国际投资有限公

司持股 100%，公司对中
迪拜 王贵海

石油技术服务、

贸易等
3,073,141 772,907 2,300,234 1,178,707 220,337 25.15%

11

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

石油国际投资有限公司

持股 100%

20
扬州中石油昆仑燃

气有限公司

中石油昆仑燃气有限公

司持股55%，昆仑能源有

限公司对中石油昆仑燃

气有限公司持股 100%，

中石油香港有限公司对

昆仑能源有限公司持股

54.38%，公司对中石油

香港有限公司持股100%

仪征 张国城

天然气销售，天

然气利用技术

开发等

4,569 1,374 3,195 16,478 944 30.07%

21

PetroChina

International Iraq

FZE

中石油国际投资有限公

司持股 100%，公司对中

石油国际投资有限公司

持股 100%

迪拜 王贵海
石油技术服务、

贸易等
2,939,402 954,671 1,984,732 903,257 217,751 32.48%

22

SAPET

Development Peru

Inc.Sucursal Peru

CNODC International

Holding Limited 持 股

50% ， Goldstein

International Ltd 50%；中

油勘探开发有限公司对

CNODC International

Holding Limited 持 股

100%，昆仑能源有限公

司 对 Goldstein

利马 王印玺 油气探勘开发 65,926 21,713 44,213 87,613 8,456 32.94%

12

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

International Ltd 持 股

100%，中石油香港有限

公司对昆仑能源有限公

司持股 54.38%；公司对

中石油香港有限公司、

中油勘探开发有限公司

分别持股 100%、50%

23
大庆油田有限责任

公司
公司持股 100% 大庆 朱国文

石油天然气勘

探、对外经济技

术合作等

37,173,623 14,015,398 23,158,225 15,324,293 1,255,957 37.70%

24
仪征中石油昆仑鑫

泰燃气有限公司

中石油昆仑燃气有限公

司持股55%，昆仑能源有

限公司对中石油昆仑燃

气有限公司持股 100%，

中石油香港有限公司对

昆仑能源有限公司持股

54.38%，公司对中石油

香港有限公司持股100%

仪征 张国城

天然气销售，天

然气利用技术

开发等

6,176 2,387 3,789 12,665 1,601 38.65%

25

佛山高富中石油燃

料沥青有限责任公

司

中石油燃料油有限责任

公司持股90%，秦皇岛中

石油燃料沥青有限责任

公司持股10%；中石油燃

料油有限责任公司对秦

皇岛中石油燃料沥青有

佛山 阿怀东

石油相关化工

产品生产及技

术开发等

58,094 22,501 35,593 220,937 4,651 39.00%

13

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

限责任公司持股90%，公

司对中石油燃料油有限

责任公司持股 100%

26
大庆油田设计院有

限公司

大庆油田有限责任公司

持股 100%，公司对大庆

油田有限责任公司持股

100%

大庆 李铁军

工程勘察、设

计、测绘、咨询

服务等

306,207 145,160 161,047 215,947 3,136 47.41%

27

中国石油国际事业

（新加坡）有限公

司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

新加

坡
李少林

油品及化工品

等国际贸易
7,827,806 3,969,296 3,858,510 33,779,731 535,898 50.71%

28
濮阳市盛通聚源新

材料有限公司
公司持股 33.87% 濮阳 王息辰

危险化学品生

产、燃气经营、

化工产品销售

等

266,936 142,908 124,028 81,674 -8,240 53.54%

29
中国石油国际事业

（中东）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

迪拜 任静
油品及化工品

等国际贸易
136,684 81,881 54,803 744,439 9,633 59.91%

30
中国石油国际事业

（美洲）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

休斯

敦
滕起堤

油品及化工品

等国际贸易
1,730,559 1,057,226 673,333 17,690,209 42,033 61.09%

14

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

31
中石油江苏燃料沥

青有限责任公司

中石油燃料油有限责任

公司 100%，公司对中石

油燃料油有限责任公司

持股 100%

江阴 李天伟

石油相关化工

产品生产及技

术开发等

25,342 15,930 -5,835 10,279 -5,835 63.00%

32
CNPC International

(Chad) Co.,Ltd.

CNODC International

Holding Limited 持 股

100%，中油勘探开发有

限 公 司 对 CNODC

International Holding

Limited 持股 100%，公司

对中油勘探开发有限公

司持股 50%

百慕

大
聂志泉 石油勘探生产 790,449 527,504 262,944 638,201 173,074 66.73%

33
中国石油国际事业

有限公司
公司持股 100% 北京 田景惠

油品及化工品

等国际贸易
28,911,830 19,392,518 9,519,312 186,030,404 628,496 67.07%

34

中国石油国际事业

（澳大利亚）有限

公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

布里

斯班
顾迪

油品及化工品

等国际贸易
87,713 64,907 22,807 622,890 480 74.00%

35

中国石油国际事业

（加拿大）有限公

司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

卡尔

加里
卢毅

油品及化工品

等国际贸易
628,961 474,818 154,143 6,540,062 7,075 75.49%

15

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

36
西咸新区中石油昆

仑燃气有限公司

中石油昆仑燃气有限公

司持股51%，昆仑能源有

限公司对中石油昆仑燃

气有限公司持股 100%，

中石油香港有限公司对

昆仑能源有限公司持股

54.38%，公司对中石油

香港有限公司持股100%

西咸

新区
张帆

燃气经营、燃气

汽车加气经营、

石油天然气管

道储运

3,499 2,666 833 2 184 76.00%

37
中国石油国际事业

（香港）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

香港 张彤
油品及化工品

等国际贸易
16,121,433 12,457,502 3,663,931 81,038,167 260,870 77.27%

38
阿拉山口中石油国

际事业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

阿拉

山口
颜军

油品及化工品

等国际贸易
143,016 113,517 29,499 178,445 7,444 79.37%

39
广西中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

钦州 张军
油品及化工品

等国际贸易
148,465 119,056 29,409 378,889 4,790 80.19%

16

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

40
浙江自贸区中石油

国际事业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

舟山 乔泳新
油品及化工品

等国际贸易
125,937 103,686 22,251 909,772 19,151 82.33%

41
华东中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

上海 于吉友
油品及化工品

等国际贸易
846,687 714,630 132,056 7,377,587 28,264 84.40%

42
Cliveden Petroleum

Co. Ltd.

CNODC International

Holding Limited 持 股

100%，中油勘探开发有

限 公 司 对 CNODC

International Holding

Limited 持股 100%，公司

对中油勘探开发有限公

司持股 50%

英属

维京

群岛

朱宇 石油勘探生产 757,751 641,111 116,641 638,201 19,501 84.61%

43
中国石油国际事业

（伦敦）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

伦敦 朱文晋
油品及化工品

等国际贸易
6,146,204 5,270,001 876,203 52,835,007 13,116 85.74%

17

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

44
新加坡石油（香港）

公司

中国石油国际事业 (香

港)有限公司 100%，中

国石油国际事业有限公

司对中国石油国际事业

（香港）有限公司持股

100%，公司对中国石油

国际事业有限公司持股

100%

香港 梁定国 贸易 42,520 36,662 5,858 489,812 3,653 86.22%

45
新疆西北中石油国

际事业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

乌鲁

木齐
杨晓

油品及化工品

等国际贸易
1,771,882 1,547,238 224,644 13,610,130 23,184 87.32%

46
云南中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

瑞丽 张军
油品及化工品

等国际贸易
210,113 185,536 24,577 1,005,676 4,285 88.30%

47

中油阿克纠宾油气

股 份 公 司 (JSC

CNPC

INTERNATIONAL

AKTOBE

PETROLEUM)

中油勘探开发有限公司

持 股 60.34% ， CNPC

International (Caspian)

Limited 持股 25.12%；昆

仑 能 源 有 限 公 司 对

CNPC International

(Caspian) Limited 持股

60%，中石油香港有限公

阿克

纠宾
李树峰 油气勘探开发 1,346,415 1,193,848 152,567 833,451 65,883 88.67%

18

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

司对昆仑能源有限公司

持股 54.38%；公司对中

石油香港有限公司、中

油勘探开发有限公司分

别持股 100%、50%

48
江苏中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

南通 于吉友
油品及化工品

等国际贸易
505,447 451,261 54,186 5,536,865 26,492 89.28%

49
PetroIneos 贸易有

限公司

中国石油国际事业（伦

敦 ） 有 限 公 司 持 股

50.1%，中国石油国际事

业有限公司对中国石油

国际事业（伦敦）有限公

司持股 100%，公司对中

国石油国际事业有限公

司持股 100%

英属

泽西
朱文晋 国际贸易 4,215,638 3,792,376 423,262 31,782,518 94,695 89.96%

50
大庆中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

大庆 贺江
油品及化工品

等国际贸易
1,018,666 958,454 60,212 15,004,634 11,832 94.09%

19

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

51
华南中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

珠海 张军
油品及化工品

等国际贸易
709,796 671,111 38,685 5,609,053 22,663 94.55%

52

浙江自贸区中石油

燃料油有限责任公

司

中石油燃料油有限责任

公司持股 100%，公司对

中石油燃料油有限责任

公司持股 100%

舟山 梅陈

石油相关化工

产品生产及技

术开发等

450,348 427,986 22,362 3,082,840 11,705 95.00%

53
中石油国际事业

（海南）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

洋浦 张旭东
油品及化工品

等国际贸易
325,092 310,546 14,546 1,435,884 13,897 95.53%

54
河北中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

唐山 李刚
油品及化工品

等国际贸易
263,772 255,085 8,687 2,471,094 3,187 96.71%

55
中石油中亚管道

（香港）有限公司

中油国际管道有限公司

持股 100%，中油勘探开

发有限公司对中油国际

管 道 有 限 公 司 持 股

100%，公司对中油勘探

开发有限公司持股 50%

香港

孟向

东、钟

凡、金

庆国、

周颖

秋、王

天然气管道设

计、建设、工程

管理等

141,589 137,837 3,752 0 -7,243 97.35%

20

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

红军、

张鹏

56
CNODC Brasil

Petróleo e Gás Ltda

中油国际勘探开发有限

公司持股 99.9%;中油国

际有限公司持股 0.1%

里约

热内

卢

万广峰
油气油田勘探、

开发等
2,260,146 2,397,490 -137,344 137,340 67,392 106.08%

57
中国石油国际事业

（日本）有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

东京 田景惠
油品及化工品

等国际贸易
860,318 928,777 -68,458 6,596,651 20,855 107.96%

58 PCIIA

Forever Glowing

International Pte LTD.持

股 100%，中石油国际投

资有限公司对 Forever

Glowing International Pte

LTD.持股 100%，公司对

中石油国际投资有限公

司持股 100%

布里

斯班
蒲海洋 油气勘探开发 665,931 736,088 -70,157 5,998 -674,936 110.50%

59
抚顺中石油国际事

业有限公司

中国石油国际事业有限

公司持股 100%，公司对

中国石油国际事业有限

公司持股 100%

抚顺 李刚
油品及化工品

等国际贸易
19,118 21,856 -2,738 17,758 2 114.32%

21

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

60
秦皇岛中石油燃料

沥青有限责任公司

中石油燃料油有限责任

公司持股90%，公司对中

石油燃料油有限责任公

司持股 100%

秦皇

岛
马庆丰

石油相关化工

产品生产及技

术开发等

30,020 41,203 -11,182 62,590 175 137.25%

61
华油天然气股份有

限公司

昆仑能源有限公司持股

77.8%，中石油香港有限

公司对昆仑能源有限公

司持股 54.38%，公司对

中石油香港有限公司持

股 100%

成都 张维勤

石油天然气勘

探开发分包技

术业务等

873,982 1,234,732 -360,750 977,591 -27,159 141.28%

62
温州中石油燃料沥

青有限责任公司

中石油燃料油有限责任

公司 100%，公司对中石

油燃料油有限责任公司

持股 100%

温州 吴建林

石油相关化工

产品生产及技

术开发等

26,712 43,812 -17,100 158,689 222 164.00%

63

Petrochina Canada

Ltd & PetroChina

Kitimat LNG

Partnership

PetroChina Energy

Holding Luxembourg

S.à.r.l. 持股 100%，中石

油国际投资有限公司对

PetroChina Energy

Holding Luxembourg

S.à.r.l.持股 100%，公司

对中石油国际投资有限

公司持股 100%

卡尔

加里
付吉林

开发、经营液化

天然气设施，销

售液化天然气

等

2,764,281 5,017,738 -2,253,456 491,596 -1,501,333 181.52%

22

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

64
PetroChina Canada

Ltd.

PetroChina Energy

Holding Luxembourg

S.à.r.l. 持股 100%，中石

油国际投资有限公司对

PetroChina Energy

Holding Luxembourg

S.à.r.l.持股 100%，公司

对中石油国际投资有限

公司持股 100%

卡尔

加里
付吉林

油气勘探开发、

生产与销售等
2,764,281 5,017,738 -2,253,456 491,596 -1,501,333 181.52%

65

Petrochina

Investment (Hong

Kong) Limited

中石油国际投资有限公

司持股 100%，公司对中

石油国际投资有限公司

持股 100%

香港 高伟
油气项目投资

和管理
6,233,658 15,939,567 -9,658,619 719,966 -584,880 225.80%

66
四川西油新能源有

限公司
公司持股 100%

攀枝

花
胡剑

发电业务、输电

业务；水力发

电；供电业务等

- - - - - -

67
中石油（凉山）新能

源有限公司
公司持股 100%

凉山

州
胡剑

发电业务、输电

业务；水力发

电；供电业务等

- - - - - -

68
中石油（黔江）新能

源有限公司
公司持股 100% 重庆 胡剑

发电业务、输电

业务；水力发

电；供电业务等

- - - - - -

23

序

号
被担保方名称 与公司的关系

注册

地点

法定

代表人
经营范围

截至 2022 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润
资产

负债率

69
Great-Renewal

Investment Limited

Foresight Energy

Investment Company 持

股 100%，中石油国际投

资有限公司对 Foresight

Energy Investment

Company 持股 100%，公

司对中石油国际投资有

限公司持股 100%

迪拜 陈怀龙
石油行业投资

及办公室管理
710 - 710 - - -

70
东方天然气管道有

限公司

Trans-Asia Pipeline

(Hong Kong) Company

Limited 50%，中石油中

亚管道（香港）有限公司

对 Trans-Asia Pipeline

(Hong Kong) Company

Limited 持股 100%，中油

国际管道有限公司对中

石油中亚管道（香港）有

限公司持股 100%，中油

勘探开发有限公司对中

油国际管道有限公司持

股 100%，公司对中油勘

探开发有限公司持股

50%

塔什

干

Mr.

Abdulla

yev

M.R.

（乌

方）和

孟向东

（中

方）

从 事 实 施 和

（或）组织、协

调天然气管道

的设计、建设、

运行和天然气

输送，以及在符

合公司参股人

大会决议、不违

反章程和现行

法的条件下开

展与上述工作

相关的任何其

它业务

- - - - - -